
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 10/02/2026

OGGETTO: “S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO 
VIABILE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE 
1° S.A.L., LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL'O.E. MOTER DI GIAMPAOLO 
REPOLA & C. SRL (P.IVA 01682320625) CERTIFICATO DI PAGAMENTO  N. 1

CIG: B2078A4083 CUP: I67H23001580003

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle loro 
pertinenze; 

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 236 del 07/09/2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di 
fattibilità dell’intervento in oggetto denominato “S.P. 50 interventi di messa in sicurezza e ripristino del piano 
viabile”, lavori di manutenzione straordinaria, per l’importo complessivo di €. 150.000,00; 

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il Programma triennale 
delle OO. PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale sono previsti vari interventi sul 
territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto.

- con Determinazione Dirigenziale n° 69 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo “S.P. 50 interventi di 
messa in sicurezza e ripristino del piano viabile”. lavori di manutenzione straordinaria, per complessivi € 150.000,00 
e indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per un 
importo lavori a base di offerta di € 112.561,88 e € 2.069,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

- Che tramite la piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento è stata inoltrata richiesta di offerta prot. n. 
12370 del 14/05/2024, all’operatore economico Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625), con 
sede in Contrada Pantano, 82100 Benevento;

- Il suddetto operatore economico ha offerto il ribasso del 18,00% sull’importo lordo dei lavori di € 112.561,88; 

- Con determinazione n. 1462 del 17/07/2024 i lavori di manutenzione straordinaria“S.P. 50 interventi di messa in 

sicurezza e ripristino del piano viabile”.sono stati affidati all’operatore economico Moter di Giampaolo Repola & C. 

SRL (P.IVA 01682320625), con sede in Contrada Pantano, 82100 Benevento per l’importo netto di € 94.369,88 

comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- Con determinazione n. 1462 del 17/07/2024 il nuovo quadro economico del progetto è così ridefinito:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso  €    112 561,88 

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        2 069,14 

A.3) TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)  €    114 631,02 

Ribasso offerto 18% -€      20 261,14 

A.1) Importo lavori post gara  €      92 300,74 

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        2 069,14 



2

Importo netto lavori  €      94 369,88 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Oneri discarica (stima da progetto)  €        4 750,01 

b.2) Imprevisti Iva inclusa (max 10% di A - ex art.5 c.2 dell'All. 
I,7 D.lgs. 36/2023)

 €        9 436,99 

b.3) art.113 (max 2% di A)  €        2 292,62 

b.4) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

 €           500,00 

b.5) Autorita' di vigilanza LL.PP.  €             35,00 

b.6) IVA sui lavori al 22%  €      20 761,37 

b.7) IVA su altre spese (22% di b.1+b.4)  €        1 155,00 

B) Totale somme a disposizione  €      38 930,99 

TOTALE GENERALE (A+B)  €    133 300,88 

ECONOMIE  €      16 699,12 

-  che al progetto è stato assegnato il seguente CIG B2078A4083 e CUP: I67H23001580003 da indicare in tutti i 

successivi atti;

- che in data 13/11/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 54 per l’importo netto di € 94.369,88 IVA 

esclusa;

- con determinazione n. 1176 del 09/06/2025 è stato individuato e nominato ai sensi dell’ l’art. 114, comma 3, del 

D.Lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento delle funzioni tecniche per le attività della fase esecutiva dei lavori 

dell’intervento denominato - S.P. 50 interventi di messa in sicurezza e ripristino del piano viabile”. lavori di 

manutenzione straordinaria – tra il personale assegnato al Settore 4 Viabilità Infrastrutture e Gestione del Reticolo 

Idrografico, in possesso di esperienza e professionalità adeguate i seguenti tecnici:

o rup in fase di progettazione: arch. Angelo De Blasio
o progettista e c.s.p arch. Giancarlo Marcarelli
o rup e direttore dei lavori in fase di esecuzione: geom. Nazzareno Mignone
o coordinatore in fase esecuzione: geom. Giuseppe Fasulo

- che in data 09/06/2025 è stato sottoscritto il “verbale di consegna parziale dei lavori” da parte dell’operatore 

economico Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625);

- con determinazione n. 1590 del 28/07/2025 è stato autorizzato, ai sensi del dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

il subappalto di parte dei lavori appartenenti alla categoria OG3 nei limiti dell’importo netto di € 46.261,24 compreso 

oneri della sicurezza, all’o.e. Cavoto Costruzioni S.r.l., (P.IVA 01379080623) con sede legale alla Via Vico II° 

Benevento, n. 5 - 82025 Monfalcone di Valfortore (BN);

- in data 29/01/2026 sono stati effettuati da parte del personale del laboratorio geo-in Srl incaricato per i carotaggi e 

prelievi di materiale per le verifiche e le prove di laboratorio richieste.

VISTA la contabilità dei lavori relativa al 1° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 15/10/2025

VISTA la contabilità del 1° S.A.L. a tutto il 15/10/2025 e il relativo certificato di pagamento n. 1 per netti € 87.539,88 di 
cui € 71.754,00 per lavori, € 15.785,88 per IVA;

RITENUTO
- di approvare lo S.A.L. n. 1  a tutto il 15/10/2025;
- di liquidare e pagare all’o.e. Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625) il certificato di pagamento 

per complessivi € 87.539,88 compreso IVA relativo allo SAL n.1;



3

VISTA la fattura n. 1/26 del 05/02/2026, dell’o.e. Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625) acquisita 
al prot. 3142 del 05/02/2026 dell’importo complessivo di € 87.539,88 compreso IVA al 22%;

ACCERTATA
- la regolarità contributiva dell'operatore economico Moter di Giampaolo Repola & C. Srl (P.IVA 01682320625) con 

DURC avente prot. INPS_47803289  con scadenza validità il 09/02/2026;
- la regolarità contributiva del subappaltatore o.e. Cavoto Costruzioni S.r.l., (P.IVA 01379080623) con DURC avente 

prot. INPS_ 47885725  con scadenza validità il 14/02/2026;

VISTI E RICHIAMATI
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. il quale stabilisce che gli Enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto Ministro 
dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 24-12-202025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28-02-2026;

- l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 
o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato”

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 35 del 08-07-2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267);

- n. 7 del 09-04-2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di 
Benevento”;

- n. 8 del 09-04-2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”;

- n. 21 del 14-04-2025 recante “documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027. approvazione definitiva”; 
- n. 22 del 14-04-2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267-2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118-2011. approvazione definitiva”;
- n. 23 del 14-04-2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 203 del 10-07-2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 

- n. 167 del 16-06-2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267-2000”;

- n. 174 del 17-06-2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027;

- n. 215 del 22-07-2025 avente ad oggetto “Variazione - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267-2000”;

- n. 348 del 09-12-2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267-2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118-2011”;

- n. 74 del 11-03-2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267-2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118-2011, e della 
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267-2000”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1333 del 27/06/2025 del Settore n.2 Amministrativo-Finanziario 
avente ad oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie dell’esercizio 
precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”.



4

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, con la quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Marcarelli 

l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico, a far data 
dal 01 agosto 2023;

  la determinazione n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’incarico di Elevata Qualificazione, per il Servizio Viabilità, 
Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico all’arch. Giancarlo Marcarelli è stato prorogato a tutto il 31/07/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di APPROVARE lo S.A.L. n. 1  a tutto il 15/10/2025 per lordi € 87.817,40 compreso oneri della sicurezza;

- di LIQUIDARE e PAGARE, il certificato di pagamento n. 1 relativo allo S.A.L. n. 1 a tutto il 15/10/2025 per 
complessivi € 87.539,88 di cui € 71.754,00 per lavori, € 15.785,88 per IVA giusta fattura n. 1/2026 del 05/02/2025 
acquisita al prot. 3142 del 05/02/2026;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento 
mediante bonifico bancario presso l’istituto finanziario indicato in contratto dall'impresa per la tracciabilità dei flussi 
finanziari - ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e riportato in fattura;

- di IMPUTARE la somma complessiva di €. 87.539,88 sul capitolo n. 12423.12 impegno n. 833/2025 (impegno n. 
183 7re-imputato dall'esercizio 2024);

- di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di  ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MIGNONE NAZZARENO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.12 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 833 € 115.131,26  N. 0  € 0,00 N. 392 € 87.539,88  

Descrizione Creditore
MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA e C. S.R.L.  - C.F. 01682320625       

Descrizione Impegni Assunti
“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - APPROVAZIONE 1° S.A.L., LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL'O.E. 
MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA & C. SRL (P.IVA 01682320625) CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


